
ta D o cumen 
"rr. 

r, "ltf!,ii' indin 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Lucrari de amenajare a trotuarelor, str. Stefan Cel Mare , din
sat. Mereni, r-ul Anenii Noi
prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Preturi
Procedura a lbst inclusi in planul de achizifii publice a autoritifii contractante @a/i.{u):E
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:https//rnerenL.ndlplalu!:

1. Denumirezr autoritifii contractante: Primaria Mereni

2. IDNO: 101)8601000020

3. Adresa: MD 6526 s.Mereni r-nul Anenii Noi str. Stefan Cel Mare 93

4. Numirrrl de telefonlfzxz 0265 54 3282 069477754

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante: primaria@mereni.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oliciali de la care se va putea obfine accesul la documentatia
de atribuire:

7. Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (dacl este cazul, menfiunea cI
autoritatear contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizifia implicl o alti
formi de achizifie comuni: Autoritatea Publici Locali

8. Cumpiritrlrul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, sI
participe kt procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii de

f . in cazul p rocedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidafilor Ei, daci este
ctzal, nunrirul maxim al acestora. Nu e cazul

10.ln cantlirL care contractul este implrfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se'ra selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte lirnitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: nu se admite

12. Termenii gi condi{iile de prestare/executare solicitafi:

ectare/lucrlri
N
r.
dt
o

Cod (lPV
I)enumirea

serviciilor de
proiectare sau de
lucriri solicitate

Unitatea
de misuri

Cantitat
ea

Specificarea tehnicd
deplini solicitat5,

Standarde de
referinti

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
liecare lot tn parte)

0l 45233.2ss-7

Lucrari de
amenajare a

trotuarelor, str.
Stefan Cel

Mare, din sat.
Mereni, r-ul
Anenii Noi

lucrare devize
Conform caietului de

sarcini 480000,00 lei

Valoare:t estimativl totali 480000.00 lei firl TVA ( patru sute optzeci de



caiet de sarcini . 30 de zile termenul va intra in vigoare de la data semnarii contractului

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupi caz):4

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte
administrative (dupi caz): nu este cazul

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibititatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) ttl (ale) cerinfelor eventual impusel se menfioneazdinformafiile solicitate @UAE,
documenl

Nr. d/o Dtescrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei :

Nivelul
minim/

Obligativitate
a

1. DUAIL conform Ordinului nr.72 din
ll iunie2020 al Ministerului
Finanr:elor

Documentul Unic de Achizi{ii European
conform formularului, aprobat prin Ordinul
Ministrului de finanfe w.72/2020 Original,
completat qi semnat cu semndtura electronicd
a ofertantului. (Se va prezenta la depunerea

ofertei de cEhe toti ofertantii).

obligatoriu

2. Cererrp de participare, ry,./
confo:m Ordinului nr.69 din
07 .05 .2021 al Ministerului Finanfelor

Completat, semnat electronic de cdfre
operatorul economic.

obligatoriu

3. Decla raf ie privind valabilitatea
ofertei anexa nr. 8 conform
Ordinului nr.69 din 07.05.2021 al
Minis lerului Finan{elor

Completat, semnat electronic de cdtre
operatorul economic.

obligatoriu

4. Scrisc,are de garanfie bancari
anexa. nr. 9 conform Ordinului nr.69
din 01'.05.2021 al Ministerului
Finanr;elor

Completat, semnat elecfronic de cdhe
operatorul economic.

obligatoriu

5. Grafi<:de executare a lucrdrilor
anexarnr. 10, Ordinului nr.69 din
07.05 202I al Ministerului Finantelor

Completat, semnat electronic de citre
operatorul economic.

obligatoriu

6. Decla rafie privind exp erienfa
similari, anexa nr.12 si anexa 13

confo:m Ordinului nr.69 din
07 .05 2021 al Ministerului Finantelor

Completat, semnat electronic de cdtre
operatorul economic.

Obligatoriu

7. Decla rafie privind dotirile specifice,
utilajtrl qi echipamentul necesar
pentnr indeplinirea corespunzitoare a

contrz.ctului anexa nr. 14 conform
Ordinului nr.69 din 07.05.2021 al
Minis terului Finan{elor

Completat, semnat electronic de cdtre
operatorul economic.

Obligatoriu

8. Declaralie privind personalul de
specia.litate propus pentru
implernentarea contractului anexa nr.
15. conform Ordinului nr.69 din
07 .05,2021 al Ministerului Finantelor

Completat, semnat electronic de cdtre
operatorul economic.

Obligatoriu



9. Certifi cat de conformitate,
inofen sivitate,calitate, sau alt
certifi,lat ce confrrm[ calitatea
materi alelor utilizate.

Certificat eliberat de citre organizaliile
competente cu termenul de valabilitate activ.

Obligatoriu

10. Cetif .catlDecizie de imegistrare a
intreprinderii/Extras din Registrul de
Stat al persoanelor juridice

Completat, semnat electronic de citre
operatorul economic.

Obligatoriu

LL. Certifi cat de efectuare sistematica
pldfii impozitelor, contribuliilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Semnat electronic de citre operatorul
economic.

Obligatoriu

L2. Declarafia benefeciarului efectiv,
conform odinului nr.145 din
24.1 1.2020 a Ministerului Finanlelor

Semnat elechonic de cdtre operatorul
economic.

Obligatoriu

13. Ultimrrl raport financiar Semnat electronic de cdtre operatorul
economic.

obligatoriu

L4. Devizole locale, Formulare 3,5,7 cu
specifi caf ia parametrilor tehnici
solicittti in caietul de sarcini.

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic.

obligatoriu

17. Garanfia |tentru oferti, dupi cazz I Yo dinvaloarea ofertei firi TVA C/F- 1008601000020
Adresa juri< Sfr.Stefan Cel Mare si Smnt rrg3 Banca MF Trez.ornit

18. Termenul de garan(ie a lucririlor sau serviciilor de proiectare $ de lucririgiqlg!.
19. Garanfia rle buni execufie a contractului, dupi caz!y!,
20. Motivul rercurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschise, restrAnse qi a

procedurii negociate), dupi caz: nu e cazul
21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadn:t, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicd): Nu e cazul
22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicafi dupi caz): nu e cazul

23. Ofertele se prezinti in valuti MDr,_

24. Critenul rle evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret

-Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

Denumirea factorului de evaluare

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- confonn SIA RSAP /pini la: [ora exacti/ conform SIA RSAP

- pe: /darcl conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP

Ofertele sflu cererile de participare vorJi depuse electronic prtn intermediut SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul desr:hiderii ofertelor: conform SIA RSAP
Ofertele inttdruisls vor Ji respinse,



29. Persoanele autorizatesi, asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanftti saa reprezentanlii acestora au dreptul sd purticipe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cilnd ofenele aufost depuse prin SIA RSA?.

30. Limba saru limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
RominI

31' Respectivul contract se referii la un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europenc: nu e cazul

32. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestafiitor:
Agmlia )Yalionald pentra Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chisindu, bd $tefan cer Mare;i sffrnt nnr24 (et4), MD 2001;
T euF ax/em ail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 s r, co ntestatii@n s c.m d

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (daci este
cazul):ag e cazul

34. in .1^l achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:uu e
cnzal

35. Data publicirii anun{ului de inten(ie sau, dupd caz,precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf:.

36. Data trarrsmiterii spre publicare a anuntului de participare: anunt de intentie nu afost
publicat

37. in cadrul procedurii dru e se va
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se va utiliza

sistemul cle comenzi electronice Nu e cazul
facturarea, electronic d Se acceptd
pldfile electronice Se accepta

38. Contractu.l intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu

39. AIte informafii relevante:

completat in caiet de sarcini conform formularului nr.23 din ordinul 69 din data de

Conducltorul grupului de lucru: Valentin VIERU


